
Caracas, Venezuela, agosto 21 de 1981               Resolución REMSAA VIII/140 
 
 
 

ESTUDIO Y EVALUACION DE LAS METODOLOGIAS EMPLEADAS A 
NIVEL PRIMARIO EN EL ÁREA ANDINA PARA EL CONTROL DE LAS 

DIARREAS INFANTILES Y SUS COMPLICACIONES 
 
 

La VIII Reunión de Ministros de Salud del Área Andina. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el problema de las diarreas infantiles sigue dominando la patología de esa población y que 
la letalidad de la misma es un indicador de las condiciones socioeconómicas del área. 
Vista la recomendación de la XII Reunión del Comité de Coordinación. 
 
 

RESUELVE 
 

1. Promocionar a todos los niveles la hidratación oral, la cual va a permitir hacerle llegar 
dicho recurso a grupos de población dispersa con dificultades de acercamiento a los 
centros de atención médica.  

 
2. Promover la creación de laboratorios para la preparación de las sales necesarias en la 

hidratación para combatir las diarreas, abaratar los costos y ponerlos al alcance de las 
poblaciones afectadas. 

 
3. Intensificar la publicidad en los diferentes medios de comunicación social y de 

educación sanitaria, de las acciones preventivas, la importancia de la alimentación 
materna, el saneamiento y el rechazo salvo casos especiales del uso de productos 
elaborados para sustituir la lactancia materna. 

 


